
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 4 Απριλίου 2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ
ΤΜΗΜΑ Φ.Μ.Α.Π.

Ταχ. Δ/νση: Καρ. Σερβίας 8
                    10184 Αθήνα    ΠΟΛ.:1093
 FAX:           2103375834
Email: d  13.  etak  @  yo  .  syzefxis  .  gov  .  gr  

ΠΡΟΣ:  Ως Πίνακας Αποδεκτών

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση  της  ΠΟΛ  1131/5-6-2013  (ΦΕΚ  1499  Β΄)  Απόφασης  του 

Υπουργού Οικονομικών. 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  Ο Ι Κ Ο Ν Ο Μ Ι Κ Ω Ν 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 27 έως και 50 του ν. 3842/2010 (Φ.Ε.Κ. 58 Α΄) και 

ειδικότερα  τις  διατάξεις  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  32,  με  τις  οποίες 

εξουσιοδοτείται  ο Υπουργός  Οικονομικών να καθορίζει  με απόφασή του την 

αξία των οικοπέδων σε περιοχές, στις οποίες δεν εφαρμόζεται το αντικειμενικό 

σύστημα, με βάση την κατώτερη τιμή ανά τετραγωνικό μέτρο οικοπέδου του 

δήμου ή της κοινότητας.

2. Την ΠΟΛ 1131/5-6-2013 (ΦΕΚ 1499Β΄) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

«Τιμή ανά τετραγωνικό μέτρο οικοπέδου δήμου ή κοινότητας, για τα έτη 2011, 

2012 και 2013, στις περιοχές όπου δεν εφαρμόζεται το αντικειμενικό σύστημα, 

αποκλειστικά  για τον προσδιορισμό του φόρου ακίνητης περιουσίας φυσικών 

προσώπων». 

1

ΑΔΑ: ΒΙΗΧΗ-ΩΓΙ



3. Τις  εισηγήσεις  των  Προϊσταμένων  των  Δ.Ο.Υ.  Γρεβενών,  Τρικάλων  και 

Ζακύνθου, από τις οποίες προκύπτει διαφορετική τιμή από την καθορισθείσα για 

τον Δήμο Τυμφαίων του Νομού Τρικάλων και τους Δήμους Αλυκών, Αρκαδίων, 

Αρτεμισίων, Ζακυνθίων και Λαγανά του Νομού Ζακύνθου.

4. Την  αριθ.  07927  ΕΞ  2012  απόφαση  του  Πρωθυπουργού  και  του  Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Γεώργιο 

Μαυραγάνη» (ΦΕΚ 2574 Β΄/24-9-2012).

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη στον Κρατικό 

Προϋπολογισμό.
6.  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Η απόφαση του Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ 1131/5-6-2013 (ΦΕΚ 1499Β΄) με 

την  οποία  καθορίζονται  για  τα  έτη  2011,  2012  και  2013,  οι  τιμές  οικοπέδου  ανά 

τετραγωνικό  μέτρο  στις  περιοχές,  στις  οποίες  δεν  εφαρμόζεται  το  αντικειμενικό 

σύστημα προσδιορισμού της αξίας, αποκλειστικά και μόνο για τις ανάγκες επιβολής του 

Φόρου Ακίνητης Περιουσίας στα φυσικά πρόσωπα, τροποποιείται για τους κατωτέρω 

Δήμους, για τους οποίους οι τιμές οικοπέδων ανά τετραγωνικό μέτρο διαμορφώνονται 

ως ακολούθως: 

α/α Περιφέρεια Νομός Δήμος Τιμή
1 Θεσσαλίας Τρικάλων Τυμφαίων 8,00 €
2 Ιονίων Νήσων Ζακύνθου Αλυκών 25,00 €
3 Ιονίων Νήσων Ζακύνθου Αρκαδίων 30,00 €
4 Ιονίων Νήσων Ζακύνθου Αρτεμισίων 25,00 €
5 Ιονίων Νήσων Ζακύνθου Ζακυνθίων 30,00 €
6 Ιονίων Νήσων Ζακύνθου Λαγανά 35,00 €

2. Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ακριβές Αντίγραφο      Ο Υφυπουργός Οικονομικών

Η Προϊσταμένη της Γραμματείας Γεώργιος Μαυραγάνης

2

ΑΔΑ: ΒΙΗΧΗ-ΩΓΙ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

I. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  

Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης).

II. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΓΙΑ  ΕΝΕΡΓΕΙΑ:   (Μετά  τη  δημοσίευση  στην  Εφημερίδα  της 

Κυβέρνησης) 

1. Όλες  τις  Δημόσιες  Οικονομικές  Υπηρεσίες  (από  3  αντίτυπα στο  τμήμα 

εισοδήματος)

2. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (για ανάρτηση)

3. Διεύθυνση  Υποστήριξης  Ηλεκτρονικά  Συναλλασσομένων  (e-υπηρεσίες,  με  την 

παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της www  .  publicrevenue  .  gr   της Γ.Γ.Δ.Ε.  ).

III. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  

1. Αποδέκτες Πίνακα Α΄ (περιπτώσεις 2, 3)

2. Αποδέκτες Πίνακα Β΄ (περίπτωση 3)

3. Αποδέκτες Πίνακα ΣΤ΄ (περιπτώσεις 1, 3)

4. Αποδέκτες Πίνακα Ζ΄ (περιπτώσεις 1, 2, 9)

5. Αποδέκτες Πίνακα Η΄ (περιπτώσεις 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9)

6. Αποδέκτες Πίνακα Θ΄ (περίπτωση 3)

7. Αποδέκτες Πίνακα Ι΄

8.  Αποδέκτες Πίνακα ΙΕ΄

9. Αποδέκτες Πίνακα ΚΑ΄ (περιπτώσεις 1 – 3)

10. Περιοδικό «Φορολογική Επιθεώρηση»

IV. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  

1. Γραφείο Υπουργού κ. Ι. Στουρνάρα

2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Γ. Μαυραγάνη

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων κ. Θ. Θεοχάρη.

4. Γραφείου Γενικού Διευθυντή ΚΕ.Π.Υ.Ο. κ. Π. Λαζαρίδη

5. Γραφεία κ. κ. Γενικών Διευθυντών

6. Γραφείο Πληροφόρησης Πολιτών (3)

7. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης

8.  Δ/νση Φορολογίας Κεφαλαίου – Τμήματα Α΄, Β΄ (από 3), Φ.Μ.Α.Π. (20)

3

ΑΔΑ: ΒΙΗΧΗ-ΩΓΙ


